
علمی -آموزشی 4
گــروه علمی و آموزشــی- 
ســامتی، تندرستی و نشاط داشتن از 
حقوق و نیازهای اولیه هر کودکی است 
که باید برای حفظ و ارتقای آن به طور 
مداوم برنامه ریزی شود. این موضوع در 
نظام تعلیم و تربیت، اهمیت بیشــتری 
پیدا می کند؛ زیرا کودکان به طور معمول 
یک سوم از زندگی خود را در مدارس 

به سر می برند.
ســوءرفتار با کودکان در مدرسه، 
به آســیب های جســمانی و روانی، 
رفتارهای احمال گرایانه و خشونت آمیز 
در روابط مدرســه با دانش آموز گفته 
می شــود که منجر به صدمات روانی، 
اجتماعی، شــناختی و جســمانی بر 
دانش آمــوز می شــود. مصادیق این 
سوءرفتارها شامل: استفاده از اظهارات 
و کنایه هــای تحقیرآمیز به دانش آموز، 
عبارات تهدیدآمیز، تمسخر دانش آموز، 
نادیده گرفتن و منزوی کردن، ترساندن، 
فریاد زدن، مجازات کردن، تنبیه بدنی، 

ایجاد زخم، شکستگی و ... است.
برخی کشورها در جهان قوانینی 
بــرای ممنوعیت به کارگرفتن هرگونه 
روش خشــونت آمیز در مدرسه وضع 
کرده اند؛ ولی آن چه در عمل مشــاهده 
می شود کاماً متعارض با قوانین است. 
مطالعات در این زمینه نشــان داده اند 
کــه بیش از ۵۰ درصــد کودکان ۱۲ تا 
۱۷ ســال، در ســطح جهان، هر ساله 
بدرفتاری و خشونت را به صورت های 
مختلــف تجربه کرده اند. این در حالی 
است که در کشورهای در حال توسعه 
و کم تر توسعه یافته، خشونت بیشتری 

گزارش شده است.
ایــران نیز از این قاعده مســتثنی 
نیســت و بدرفتاری با دانش آموزان در 
بعضی مدارس کشور، به یک امر رایج 
تبدیل شده است و چندان مورد توجه 
قرار نمی گیرد. هــر چند تنبیه بدنی و 

کامی در کشور ممنوع شده و در قالب 
بخش نامه به ســازمان های آموزشی و 
مدارس اباغ شــده است، اما متاسفانه 
این قانون مورد بی توجهی قرار می گیرد 

و اجرا نمی شود.
در مطالعه ای عنوان شــده که در 
ســال های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۵، در موضوع 
ســوءرفتار با دانش آموزان در مدارس 
۱۵۲۶ شــکایت به حق، ثبت شــده 
است. اغلب این بزه دیدگی ها به دلایلی 
مانند عادی شــدن، ترس دانش آموزان 
از مســئولان مدرســه و عواقب آن و 
...گزارش نمی شــود. به همین دلیل، 
میزان ســوءرفتارها با دانش آموزان در 
مدارس ایران، آماری فراتر از این تعداد 

دارد.
دانش آمــوزات،  با  ســوءرفتار 
می تواند آثــار و پیامدهای مخربی را 
از لحــاظ عاطفی، روانــی، اجتماعی، 
جســمانی و اخاقــی در دانش آموز 
ایجاد کنــد و همچنین یادگیری آن ها 
را تحــت تاثیر قرا دهد. یکی از عوامل 
اصلی بزهــکاری و فســاد اخاقی، 
مشکات رفتاری، ترک تحصیل و ... 
در بزرگسالی، تجربه سوءرفتار در زمان 

دانش آموزی است.
از آن جــا که تجربه ســوءرفتار 
می تواند سامت جســمانی و روانی 
دانش آمــوزان را بــه خطر انــدازد، 
پژوهشگران در یک مطالعه به بررسی 

این موضوع پرداختند.
تاکنون دراغلــب پژوهش هایی 
که موضوع ســوءرفتار با دانش آموزان 
را بررسی کرده اند، از نظرات معلمان، 
دانش آموزان و متخصصان استفاده شده 
است. در حالی که دانش آموزان تا زمانی 
که در مدرســه هستند، به دلیل نداشتن 
تجربه کافی و نگرانی از عواقب گفته های 
خود و وجود برخی سوگیری ها، ممکن 
است از گفتن واقعیت ابا کنند. با توجه 

به این موضوع، در این پژوهش از نظر 
دانشجویان استفاده شده است.

در این مطالعه که در ســال ۱۳۹۹ 
تا ۱۴۰۰ انجام شــد، پژوهشــگران با 
دانشجویان دوره کارشناسی دانشگاه 
شــهید باهنر کرمان مصاحبه کردند و 
پس از انجــام ۱۸ مصاحبه، زمانی که 
از ســوی مشارکت کنندگان اطاعات 
جدیدی داده نشد و داده های مصاحبه 

به اشــباع رسیدند، مصاحبه ها متوقف 
شــدند. محتــوای مصاحبه ها پس از 
پیاده سازی و تحلیل، دسته بندی شدند.

در ایــن مطالعــه در خصوص 
تجارب دانشــجویان از ســوءرفتار با 
آن ها در مدارس، پنج مضمون اصلی، 
شامل »اعمال خشــونت های کامی 
نســبت به دانش آموز«، » اعمال انواع 
خشــونت های رفتــاری نســبت به 

دانش آموز«، »بی اعتبارسازی شخصیت 
دانش آمــوز در کام«، »نبــود روح 
عدالت محوری در مــدارس« و »عدم 

اعتدال گرایی« استخراج شد.
مصاحبه هــای  بررســی های 
انجام شده، حاکی از این بود که اگرچه 
تعــداد کمی از مشــارکت کنندگان به 
برخی رفتارهای صحیــح مدارس با 
خود، اشــاراتی داشتند؛ اما در مجموع 

تمامی مشــارکت کنندگان ارزیابی و 
تجربه  خوبی از رفتار عوامل مدرســه 
با خود نداشــتند. به گونه ای که محرز 
شــد تمامی دانشجویان در این مطالعه 
در معرض انوع خشونت های کامی 
و جســمانی از ســوی عوامل مدرسه 
قرار گرفته اند. دانشــجویان اغلب این 
خشــونت ها را شامل فریاد زدن بر سر 
آن ها، اســتفاده از واژه های نامناسب و 
رکیک توسط کارکنان مدرسه به آن ها، 
تذکر دادن همران با فریاد و عصبانیت، 
انواع تنبیــه مانند ایســتادن به مدت 
طولانی، تنبیه بدنی شــدید با وسایل 
گوناگون مانند چوب، خط کش، شلنگ 
و ...، کشیدن مو، لپ، گوش، سیلی زدن 
و ... می دانستند. در این مطالعه، استفاده 
زیــاد از الفــاظ و واژه هــای رکیک و 
نامناسب به دانش گآموزان و تندی در 
صحبت کــردن با آن ها، از دغدغه ها و 

شکایت های اصلی افراد بود.
در این مطالعه دانشجویان عنوان 
کردنــد که نه تنها معلمــان در کاس 
از روش های خشــونت آمیز استفاده 
می کردنــد، بلکه معاونان و مدیران نیز 
به جای جلوگیری و واکنش نســبت 
به این اعمال، به پشــتیبانی از معلمان 

می پرداختند.
پژوهشــگران این تحقیق عنوان 
می کننــد کــه یکــی از عوامل اصلی 
خشــونت در مــدارس، عــاوه بر 
بی توجهی مســئولان نظام آموزشی، 
بی توجهی والدین و جامعه است. اگر 
والدین و جامعه واکنش شــدیدتری 
نسبت به این مســئله داشتند، به طور 

حتــم میزان خشــونت ها نســبت به 
دانش آموزان می توانست کاعش یابد. 
البته  ایــن کم توجهی می تواند به دلیل 
ناآگاهی و آگاهی اندک والدین از حق 
و حقوق فرزندانشان در مدرسه باشد. 
تــا زمانی که فرهنگ حاکم بر جامعه و 
نوع نگرش والدین، چنین امری را مورد 
تایید و تصدیــق قرار می دهد، به طور 

حتم تغییر و تحولی اتفاق نمی افتد.
در این مطالعه عنوان شــده است 
که بیشــترین عباراتی کــه در بیانات 
شــرکت کنندگان در ایــن مطالعه به 
وفور یافت میشــد، عبــارات تحقیر 
کردن، تهدید کردن، تفاوت گذاشتن و 
ســرزنش کردن بود . تهدید برای نمره 
خوب گرفتن، درس خواندن، رعایت 
نظم، حفــظ حجاب و نماز خواندن و 
تحقیر دانش آموز به دلیل عدم انجام هر 

یک از موارد فوق و ... بود.
همچنین تبعیض میان دانش آموزان 
از تبعیــض طبقــات اجتماعی گرفته 
تا تبعیض میــان دانش آموزان زرنگ 
و ضعیف تــر، از دغدغه هــای دیگر 
دانشجویان بود. شدت این آسیب مانند 
تنبیه  به قدری بود که حدود ۸۰ درصد 
از شرکت کنندگان در پژوهش، به ابعاد 

گوناگون تبعیض  اشاره کردند .
نتایــج دیگر پژوهــش حاضر 
پیامدهای سامتی ناشی از سوءرفتارها 
با دانش آموزان بود که از تجارب زیسته 
زمان دانش آموزی دانشجویان استخراج 
و در نهایــت در ســه زیرمضمــون 
اختالات عاطفی-خلقی، اختالات 
روان شــناختی اجتماعی و پیامدهای 

روانشناختی تحصیلی حاصل شد.
بــر همین اســاس همان طور که 
انتظــار می رفت تعامات نامناســب 
مســئولان مدارس بــا دانش آموزان، 
سبب پدید آمدن آسیب های جسمانی، 
روانی و خلقی و عاطفی جبران ناپذیری 
بر دانش آموزان شــده  است. چنان که 
عباراتــی مانند نداشــتن حس خوب 
به مدرســه، ترس، اضطراب، نگرانی، 
کابوس دیــدن در خــواب، توهمی 
شــدن و موارد دیگر به وفور در بیانات 
دانشجویان یافت شده است که برخی 
از آن ها تا بزرگســالی آن ها را آســوده 

نگذاشته اند.
به گفته پژوهشگران این تحقیق، 
ســوءرفتار با دانش آموزان در مدارس 
تأثیرات منفی و درازمدتی بر سامت 
روانــی آن ها دارد، لذا به منظور ارتقای 
ســامت دانش آموزان، مقابله جدی با 
این پدیده هم از ســوی مسئولان و هم 

جامعه و والدین نیاز است.
در انجام این تحقیق مژده علیزاده 
و سید حمیدرضا علوی؛ پژوهشگرام 
فلســفه تعلیم و تربیت دانشگاه شهید 
باهنــر کرمان، با یکدیگر مشــارکت 

داشتند.
یافته های این مطالعه، زمســتان 
۱۴۰۰ به صورت مقاله علمی با عنوان 
»واکاوی ســوءرفتار بــا دانش آموزان 
در مدارس و پیامدهای ســامتی آن و 
ارائه راهکارهایی برای ارتقای سامت 
دانش آمــوزان« در نشــریه فرهنگ و 
ارتقای ســامت فرهنگســتان علوم 

پزشکی، منتشر شده است.

ســوءرفتار با دانش آمــوزات، می توانــد آثار و پیامدهــای مخربی را از لحــاظ عاطفی، 
روانــی، اجتماعی، جســمانی و اخلاقــی در دانش آموز ایجــاد کند و همچنیــن یادگیری 
آن هــا را تحــت تاثیر قرا دهــد. یکی از عوامل اصلی بزهکاری و فســاد اخلاقی، مشــکلات 
رفتاری، ترک تحصیل و ... در بزرگســالی، تجربه ســوءرفتار در زمان دانش آموزی است.

پژوهشگران با انجام یک مطالعه در خصوص تجربه سوءرفتار در زمان دانش آموزی، عنوان کردند که سوءرفتار با 
دانش آموزان در مدارس تأثیرات منفی و درازمدتی بر سلامت روانی آن ها دارد. به منظور ارتقای سلامت دانش آموزان، مقابله 

جدی با این پدیده هم از سوی مسئولان و هم جامعه و والدین نیاز است.

گروه علمی و آموزشی- رئیس 
مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی 
اظهار کرد: امتحانات خرداد ماه به شیوه 
حضوری با رعایت کامل پروتکل های 
بهداشــتی و بر اســاس آیین نامه های 

آموزشی و ارزشیابی برگزار می شود.
محسن زارعی در مورد برگزاری 
امتحانات پایان ســال تحصیلی گفت: 
با توجه به اســتمرار آموزش حضوری  
دانش آموزان در سال تحصیلی جاری 
و تدریس تمام محتوای کتب درســی، 
ارزشیابی پیشــرفت تحصیلی نوبت 
دوم تمام دوره های تحصیلی به شــیوه 
حضــوری و بر اســاس آیین نامه های 

آموزشی و ارزشیابی انجام می شود.
 ســؤالات امتحانات نهایی پایه 
دوازدهم مدارس روزانه، بزرگسالان، 
آمــوزش از راه دور و داوطلبــان آزاد 
شــاخه نظری در نوبت خردادماه سال 
تحصیلــی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ مطابق بارم 
بندی تعیین شده توسط سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی بدون حذفیات 
طراحی و بصورت الکترونیکی به حوزه 

های امتحانی سراسر کشور ارسال می 
شود. برنامه امتحانات نهایی نیز جهت 
اجــرا به ادارات کل آموزش و پرورش 
استان ها اباغ شده و امتحانات از یکم 
تا بیســت و هشتم خرداد ماه با رعایت 
نکات بهداشتی به ویژه گندزدایی فضا 
و تجهیــزات حوزه هــا، تهویه هوای 
مناسب، تدارک ماسک، مواد شوینده، 
ضدعفونی کننده و... برگزار می شــود 
و عوامل برگزاری امتحانات با نظارت 
رئیس حوزه، مسئولیت حسن برگزاری 

ایــن امتحانات را برعهده دارند. رئیس 
مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی 
افزود: از اولیــای گرامی دانش آموزان 
انتظار می رود با فراهم کردن شــرایط 
مناسب در ایام باقیمانده سال تحصیلی 
در به ثمر رساندن تاش فرزندانشان و 
خدمات آموزشی و پرورشی مدارس در 
سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰  همکاری 
و همراهی بیشتری مبذول کنند و بدیهی 
اســت دانش آموزان هم لازم اســت با 
برنامه ریزی و پشــتکار از این فرصت 

به بهترین نحو استفاده کنند. 
زارعی درخصوص حضور دانش 
آمــوزان مبتا یا مشــکوک به بیماری 
کرونا در حوزه های امتحانی گفت: این 
دانش آموزان در محلی مجزا )قرنطینه( 
که برای همین منظور در همان حـوزه 
برگــــزاری امتحانات پیــش بینی و 
تجهیز شده است، با حضـور مراقبین، 
در امتـــحانات شــرکت می کنند و از 
این بابت هم نگرانــی وجود ندارد. به 
گزارش مرکز اطاع رســانی و روابط 
عمومی وزارت آمــوزش و پرورش، 
رئیس مرکز ســنجش و پایش کیفیت 
آموزشــی در پایان ضمن تاکید بر این 
که تنهــا مرجع معتبر بــرای اطاع از 
اخبــار و اطاعات مربوط به امتحانات 
و آزمون ها پرتال رسمی مرکز سنجش 
 و پایش کیفیت آموزشــی به نشــانی

www.aee.medu.ir اســت، بیان 
کــرد: بارم بنــدی دروس دوره دوم 
متوســطه و برنامه امتحانــات نوبت 
خرداد، در پایگاه اطاع رســانی مذکور 

قابل مشاهده است.

گــروه علمی و آموزشــی- 
تحقیقات جدید دانشمندان ژاپنی نشان 
می دهد که گربه ها نام صاحب خود را 
می دانند و همچنین می توانند دوستان 

هم نوع خود را تشخیص دهند.
به نظر می رسد گربه ها کمتر از آن 
چیزی که به نظر می رســد، خودخواه 
هســتند، زیرا بر اســاس یک مطالعه 
جدیــد، آنها نه تنها نام صاحبان خود را 
می دانند، بلکه نام دوستان همنوع خود 

را نیز می دانند.
محققان ژاپنی ۴۸ گربه را بررسی 
کردنــد که با حداقل دو حیوان خانگی 
دیگــر، چه در یک خانه یا در یک مرکز 
نه داری از حیوانات زندگی می کردند.
هر حیــوان، صدای ضبط شــده ای از 
صاحب خود می شنید که نام گربه ای را 
که بــا آن زندگی می کرد، صدا می کرد. 
ســپس یا تصویری از آن گربه بر روی 

صفحه رایانه ظاهر می شد یا تصویری 
از گربه دیگری که گربه مورد مطالعه با 
آن دوســت است.از میان آنان، ۱۹ گربه 
که در یک خانه زندگی می کردند، زمانی 
که تصویر گربه ای را که نامش خوانده 
می شــد، به نمایــش درمی آمد، مدت 
بیشــتری را به خیره شــدن به تصویر 
می گذراندند که واکنشــی معمول در 

صورت تعجب حیوانات است.
همچنین در یک آزمایش دیگر، به 
گربه ها تصویر صاحب شان یا خودشان 
در هنگام صدا زدن نامشان نشان داده شد 
و گربه هایی که در خانواده های بزرگتر 
زندگــی می کردند، زمانی که تصویر و 
نام با هم مطابقت نداشتند، برای مدت 
طولانی تری از روی تعجب به تصویر 

خیره می شدند.
محققان این مطالعه از دانشــگاه 
"کیوتو" گفتند که نتایج نشان می دهد 

گربه هــا نــام یکدیگر و احتمــالاً نام 
صاحبان خود را می دانند.

آنها می گویند: یک توضیح ممکن 
به رقابت مربوط می شــود. یک گربه 
ممکن است زمانی که صاحبش نام او را 
صدا می زند، غذا دریافت کند، اما وقتی 
نام گربه دیگری را صدا می زند، خبری 

از غذا نیست.با این حال، گربه ها هرگز 
در زمینه غذا با انسان رقابت نمی کنند، 
بنابراین نمی توان بــه این دلیل، خیره 
شدن گربه های به تصویر صاحبانشان 
را توجیه کرد و به نظر می رسد گربه ها 
صاحبان و دوستان خود را می شناسند 

و نام آنها را می دانند.

گــروه علمی و آموزشــی-
محصولات ســری EQ در مجموعه 
مرسدس بنز به الکتریکی هایی 
جذاب و آینده نگر 
ختصــاص  ا
دارند که تا 
کنون نیز 
طراحی 

متفاوتی را همراه خود داشته اند که البته 
این تغییر در زبان طراحی با سلیقه گروه 
قابل توجهی از مخاطبان مرسدس بنز 
سازگار نبوده اســت! اما به هر ترتیب 
کمپانی آلمانی در هر بخشــی که اقدام 
به تولید خودرو کرده؛ اســتانداردها و 
قوانین خاص خــود را به رخ حریفان 

کشیده است.
جدیدترین عضو خانــواده ایی 
کیو، یک شاســی بلند درشت اندام با 
 EQB است که اینجا مدل  EQB نام
۴Matic ۳۰۰  مــدل ۲۰۲۳ را مــورد 

بررســی قرار می دهیم. این خودرو در 
بازار آمریکا با قیمت پایه ۵۴ هزار دلار 
عرضه می شود و در تصاویری که برای 
مطلب حاضر اســتفاده شده، حضور 
آپشن شاخص قیمت را روی عدد ۶۲ 

هزار دلار قرار داده است.
ایی کیو بی ۳۰۰ به نســبت سایر 
اعضای خانواده خود ظاهری متعارف 
تر دارد. شرایط طراحی بدنه به گونه ای 
است که خبری از خطوط و زوایای تیز 
نیست و موجب شده تا خودرو تقریبا 

حالتی تخم مرغی داشته باشد.

کیفیت مرســدس بنز در تمامی 
بخش ها کاما احساس می شود. بویژه 
در فضای داخلــی کابین که مواد اولیه 
مرغوب و همچنیــن طراحی جذاب 
تجربــه ای خــاص و دلچســب را به 
سرنشین انتقال می دهد. نمایشگرهای 
یکپارچه اطاعات کیلومتر و تنظیمات 
سیســتم ســرگرمی که هر کدام ۱۰.۳ 
اینچی هســتند تراکم پیکسلی بالایی 
جهت نمایش تصاویر باکیفیت دارند. 
طراحــی دریچه هــای کولر به حالت 
دایــره ای نیز یکی دیگر از دلبری های 
این آلمانی محسوب می شود.سیستم 
نورپردازی داخلی هوشــمند با پایه ۶۴ 
رنگ عملکرد بسیار جالبی دارد و فضای 

کابین را پر از آرامش و  زیبایی می کند.
اما در رابطه با پیشــرانه باید ۲۲۵ 
اسب بخار خروجی و ۲۸۸ پوندفوت 
گشــتاور از ایــن سیســتم الکتریکی 
اشــاره کنیم. سامانه تمام چرخ محرک 
اختصاصی مرسدس بنز یعنی ۴ماتیک 
نیــز در وضعیت فعال قــرار دارد. در 
بخش جعبه دنده همانند اکثر الکتریکی 
های بازار جهانی از نمونه تک ســرعته 
اتوماتیک اســتفاده شــده است.وزن 
خودرو حدود ۲۱۷۷ کیلوگرم اســت 
و انرژی مورد نیاز پیشــرانه الکتریکی 
از بســته باتری ۶۵.۵ کیلووات ساعت 
لیتیم-یون تامین می شود. این باتری برد 

حرکتی ۳۷۰ کیلومتر را فراهم می کند.

برای شــارژ کامل باتری با شارژر 
اســتاندارد ۱۱.۲۵ ســاعت زمان نیاز 
اســت اما در صورت استفاده از شارژر 
ســریع ۱۱۰ کیلوواتی DC زمان شارژ 
از ۱۰ بــه ۸۰ درصــد ظرفیت باتری به 
۳۱ دقیقه کاهش خواهد یافت.بیشینه 
شــاخص شــارژ این مجموعه برای 
معماری الکتریکــی ۴۲۰-ولت آن تا 
۱۹۰ کیلووات برآورد شده است.پیش 
بینی می شود فروش این خودرو در سه 
ماهه ســوم یا چهارم ۲۰۲۲ آغاز شود. 
برای طرفــداران نمونه قدرتمندتر این 
شاسی بلند، مرسدس درنظر دارد مدل 
۳۵۰ را با ۲۸۸ اســب بخار خروجی و 

گشتاور ۳۸۴ پوندفوت عرضه کند.

سؤالات»امتحاناتنهایی«بدونحذفیاتکتبدرسیطراحیمیشود

گربههاصاحبودوستانخودرامیشناسند!

در یک مطالعه بررسی شد:

تنبیه و تحقیر دانش آموزان در 
مدارس، چه عواقبی خواهد داشت؟
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دانشمندانژاپنی:

آیااینطراحیجایگزینمدلهایفعلیمیشود؟
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